
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
SERGIO DE SOUZA PERFEITO 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 2 
Atos do Secretário municipal de Conservação e Serviços Públicos ............. 2 
Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS ..................................... 3 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
Atos do Presidente ....................................................................................... 4 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

DAVI BRASIL CAETANO 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 604 – Segunda - feira, 08 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                              
                                                                               RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 680/19. EXONERAR a servidora GILCILAINE CHAVES TEIXEIRA, matrícula 13114/01, do cargo em comissão de 
Coordenador de Rotinas Administrativas, símbolo CC3, da Secretaria Municipal de Ambiente e Defesa dos Animais – SEMADA, a 
contar de 08/07/2019. 
 
PORTARIA Nº 681/19. CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº 2876/18, publicado no DOQ. 476/18 de 21/12/2018 que LOTOU o 
servidor GILBERTO PINTO DE LIMA, matrícula 13614/01, Assessor Técnico, símbolo CC2 – GAP, na Secretaria Municipal de Obras – 
SEMOB, a contar de 08/07/2019. 
 
PORTARIA Nº 682/19. LOTAR o servidor GILBERTO PINTO DE LIMA, Assessor Técnico, símbolo CC2 – GAP, na Secretaria 
Municipal de Urbanismo – SEMUR, a contar de 09/07/2019 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 
Processo nº. 23455/2018/32. Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento – 
SEMFAPLAN, às fls. 36/37, e no parecer da Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 40/44, INDEFIRO o pedido de Isenção de 
IPTU para o imóvel de Inscrição 0034844, requerido pela instituição religiosa IGREJA UNIVERSAL DO REINO DE DEUS, CNPJ 
N°29.744.778/0535-50, por não preencher os requisitos do § 4°do art. 150 da Constituição Federal c/c o Inciso I, do Parágrafo único do 
art. 1° da Lei Municipal n° 1391/2017. 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
Prefeito 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 
                           RESOLVE: 

ATO SEMAD N.º118/2019. Tornar sem efeito a portaria n.º284/SEMAD/2018 que autorizou o gozo da licença prêmio da servidora 
PATRICIA DO NASCIMENTO GONÇALVES DA SILVA, ASG, SEMUS, matrícula 4311/71, pelos motivos expostos nos autos do 
processo n.º 5587/2013/06. 
 
Conceder Licença Prêmio a servidora abaixo: 
PORTARIA Nº673/SEMAD/19. INGRID CRISTINA BARBOSA FERNANDES, PII, matrícula 11331/01, 03 (TRÊS) meses a contar de 
01/06/2019 a 31/08/2019, referente ao período aquisitivo de 14/08/13 a 13/08/18, de acordo com o processo nº 1501/2019/05. 

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

Secretário Municipal de Administração 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo nº 0088/2017/05. De acordo com o parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, às fls. 
2058/2059, da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 2079/2080, e com base na certificação do Departamento Central de 
Compras pela vantajosidade as fls. 2038, ADJUDICO o objeto licitado e HOMOLOGO a despesa no valor total de R$ 1.361.490,54 (um 
milhão, trezentos e sessenta e um mil, quatrocentos e noventa reais e cinquenta e quatro centavos) em face da empresa vencedora do 
certame EJC CONSTRUÇÕES LTDA-ME, CNPJ nº 07.289.539/0001-05, pela prorrogação do Contrato de Prestação de Serviços de 
manutenção predial preventiva e corretiva das Unidades de Ensino da Rede Municipal, Núcleo de Atenção ao Estudante – NAE, e da 
Sede da Secretaria Municipal de Educação – SEMED, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de 09/07/2019.  

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

Secretário Municipal de Educação 
 

Atos do Secretário Municipal de Conservação e Serviços Públicos 
 
Errata: 
Onde se lê: Processo nº 0608/2019/20. Com base nos Decretos Municipais nº 736/06, nº 1.208 e ainda o Decreto Municipal nº 
815/2008 (que regulamenta a Sistema de Registro de Preços), no Mapa do Vencedor às fls. 328/329, no parecer da Controladoria 
Geral do Município, às fls. 332/336, ADJUDICO o procedimento PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 07/19, processo nº 0608/2019/20, 
através da empresa CPM CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 09.446.911/0001-11. HOMOLOGO o objeto referente a 
futuras Aquisições de Concreto Asfáltico, usinado a quente, importado de usina, para atender as necessidades da Secretaria Municipal 
de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP no valor total de R$ 1.440.864,00 (um milhão, quatrocentos e quarenta mil, 
oitocentos e sessenta e quatro reais), pelo período de 12 (doze) meses. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 604 – Segunda - feira, 08 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Leia-se: Processo nº 0608/2019/20. Com base no Decreto Municipal nº 2.377, artigo 31, no Mapa do Vencedor às fls. 328/329, no 
parecer da Controladoria Geral do Município, às fls. 332/336, ADJUDICO o procedimento PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 07/19, 
processo nº 0608/2019/20, através da empresa CPM CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 09.446.911/0001-11. 
HOMOLOGO o objeto referente a futuras Aquisições de Concreto Asfáltico, usinado a quente, importado de usina, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – SEMCONSESP no valor total de R$ 1.440.864,00 (um 
milhão, quatrocentos e quarenta mil, oitocentos e sessenta e quatro reais), pelo período de 12 (doze) meses. 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

Secretário Municipal de Conservação e serviços Públicos 
(Publicado no D.O.Q nº 588, de 12/06/2019, e republicado por erro material) 
 

Atos do Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 
 
O Diretor Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 1469/2018. 

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº. 058/19. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Susy Mary 
Figueira Sobrinho, tendo em vista o que consta no processo nº. 0114/2019/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c artigo 
40, § 5° da CRFB/88, matrícula nº. 1561/01 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível N, lotada na SEMED - Secretaria 
Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor II, MAG-1, nível N arts. 6º e 11, §2º da Lei nº.  299/98........................................R$ 2.829,00 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.131,60 
Grat. Nível Universitário, 20%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95...........................................................................................................R$ 565,80  
Grat. de Regente de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95......................................................................................................R$ 848,70 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 5.375,10 
 
PORTARIA Nº. 059/19. Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade ao 
servidor Josemar Braga Correa, tendo em vista o que consta no processo nº. 0159/2018/15, com fundamento no artigo 3º da EC 
47/2005, matrícula nº. 1479/61 ocupante do cargo de Professor l, MAG-3, nível N, lotado na SEMED - Secretaria Municipal de 
Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos. 
Vencimento atribuído ao cargo de Professor l, MAG-3, nível N arts. 6º e 11, §4º da Lei nº.  299/98.........................................R$ 3.961,51 
Gratificação por tempo de serviço, 40%, art. 24, §4º da LOM....................................................................................................R$ 1.584,60 
Grat. Regência de Turma, 30%, arts. 20 e 32 da Lei 169/95......................................................................................................R$ 1.188,45 
Total dos proventos de aposentadoria:..................................................................................................................................R$ 6.734,56 
 

MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº. 005/19 

Processo nº. 0101/2019/15, lavrado no livro nº. 01/19 às fls. 27/35. Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do 
Município de Queimados – PREVIQUEIMADOS, Contratada: CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA. O presente 
constitui-se em contratação de empresa para locação de 02 (duas) impressoras multifuncionais com tecnologia Lazer monocromáticas, 
incluindo o fornecimento dos equipamentos (novos e primeiro uso), serviços de manutenção preventiva e corretiva, reposição de peça 
e de todo o material de consumo necessário ao perfeito funcionamento dos equipamentos, e impressão média acima de 5000 
páginas/mês. Prazo 24 (vinte e quatro) meses. Início em 01/06/2018 e término em 31/05/2021. Valor: R$ 13.483,68 (treze mil, 
quatrocentos e oitenta e três reais e sessenta e oito centavos), pagos em 24 (vinte e quatro) parcelas mensais e iguais de R$ 561,82 
(quinhentos e sessenta e um reais e oitenta e dois centavos). Dotação Orçamentária: 15.01.3.3.90.40.00.00.00.00.0019; Elemento de 
despesa: 33.90.40; Empenho: 39/19. 

MARCELO DA SILVA FERNANDES. 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
Processo nº.15/0017/07. Requerente: Elisabeth Almendane de Lima Nascimento  
Com base no Parecer da Assessoria Jurídica desta Autarquia, indefiro o pedido de revisão da Aposentadoria Voluntária Especial 
concedida através da Portaria de nº 010/09, vez que a pretensão da servidora está fulminada pela prescrição com base no artigo 1º do 
Decreto 20.910/32. 

MARCELO DA SILVA FERNANDES. 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
Processo nº.0027/2017/15.Com base no Parecer da Assessoria Jurídica desta Autarquia, anulo os atos administrativos efetivados 
através das Portarias de nº 021/17 e nº 101/2018, que concederam a Aposentadoria Voluntária Especial para a servidora Edna de 
Oliveira, tendo em vista que eivados de vícios, portanto, direitos não foram originados. A anulação dos referidos atos são baseadas no 
artigo 54 da Lei nº 9.784/99. A servidora não cumpriu os 25 anos de tempo de contribuição em funções estritas do magistério, 
conforme preceitua o art.6º da EC 41/03 c/c §5º do art. 40 da CRFB/88, uma vez que no período de 07/07/1998 até 26/02/2002 esteve 
aposentada por invalidez. 

 MARCELO DA SILVA FERNANDES 
Diretor-Presidente do PREVIQUEIMADOS 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 604 – Segunda - feira, 08 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE:  
PORTARIA Nº 089/19. EXONERAR, a pedido, a servidora RAMAYANA VASCONCELLOS ALVES BENITES GOMES DO 
NASCIMENTO, matrícula nº. 1367, Redatora de Atas, a contar de 08/06/2019. (Processo nº. 08/033/2019) 
 

 MILTON CAMPOS ANTÔNIO 
Presidente 

 
 

 
 


	PORTARIA Nº. 058/19. Conceder Aposentadoria Voluntária Especial, com proventos integrais e paridade à servidora Susy Mary Figueira Sobrinho, tendo em vista o que consta no processo nº. 0114/2019/15, com fundamento no artigo 6º da EC 41/03 c/c artigo 40, § 5° da CRFB/88, matrícula nº. 1561/01 ocupante do cargo de Professor ll, MAG-1, nível N, lotada na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos.

	PORTARIA Nº. 059/19. Conceder Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição, com proventos integrais e paridade ao servidor Josemar Braga Correa, tendo em vista o que consta no processo nº. 0159/2018/15, com fundamento no artigo 3º da EC 47/2005, matrícula nº. 1479/61 ocupante do cargo de Professor l, MAG-3, nível N, lotado na SEMED - Secretaria Municipal de Educação, a contar da data desta publicação, com os seguintes proventos.

	MARCELO DA SILVA FERNANDES

	MARCELO DA SILVA FERNANDES.

	MARCELO DA SILVA FERNANDES.

	 MARCELO DA SILVA FERNANDES




